

NAPRZÓD

DZIEŃNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · PIATEK 30 · SIERPNI 1946 R.

NR. 201

Dorobek polityczny ostatniej Rady Naczelnej PPS

Zapowiedź kolejnego posiedzenia Rady Naczelnej PPS, wywołana w kraju dużej zainteresowaniem. Zgintowanie zdrowie pochodzilo od tych, którzy oddawa widza w PPS, wypróbowana przewodnicząca ma budowych. Zainteresowanie chobi. bliw, wykazali si, którzy spodziewali się na podstawie swych własnych urzeń, że obrady Rady Naczelnej naszej Partii spowoduje jakos minimalny choćby zwrot w jej polityce. W swym przemówieniu na Radzie Naczelnej tow. Premier słownie zwrócił uwagę, iż linia polityczna PPS, w Polsce Odrodzonej usłoga została w Chełmie i Lubliwie i że pozostaje nadal niezmienną.

Uchwały Rady Naczelnej stwierdzają, że PPS, tak jak to określono w listopadzie r. ub., stoi nadal na stanowisku bloku wyborczego 5-ciu stronnictw demokratycznych. W tym stanowisku mieści się nie jakiś wyjątkowy upór przywódców PPS, którzy nie chcą się zaleźć wazskimi. mi trudnosciami przy montowaniu tego bloku, ale ma ono za podstawę głęboką analizę stosunków społecznych w naszym kraju. Zagadnienie kwestii ma w ruchu socjalistycznym swą długi i bogatą historię. Zasada mechanicznego sojuszu parlamentarnych partii socjalistycznych z partiami mieszczańskimi została niejednokrotnie popelniona jako przyczyna rachowej socjalistycznej tyko bloków i kompromisów. Sojusz rządowy i sojusz wyborczy, który PPS proponuje innym partiom, nie ma

nic wspólnego z jakkolwiek gierką parlamentarną. Koncepcja ta wywodzi się z założenia, iż na obecnym etapie historycznym masy chłopskie, masy inteligencji drobniemięszczaństwa posiadają wraz z proletariatem wspólne interesy, gdyż wszystkie te warstwy zainteresowane są w obaleniu władzy kapitalu i wprowadzeniu ustroju demokracji socjalistycznej. Długie to podstawą wazdu Jedności Narodowej, co zdaje się rozumieją

nie wszyscy. Dlatego też podstawą proponowanego bloku wyborczego jest nie arytmetyka mandatów i głosów wyborczych, ale matematyka wspólnoty interesów gospodarczych, politycznych i społecznych.

Ze zrozumienia wspólnoty interesów tych wszystkich wyżej wymienionych warstw wyrósł koncepcja Polski Ludowej, koncepcja odrzucenia przez obie partie robotnicze zasady dyktatury proletariatu, gdyż dy-

ktatura ta jest zbędna wówczas, gdy kapitaliści są wywołani, a obywatelstwo pozbawieni folwarków. — Walka, 10-letniemu walce, która PPS, w imię interesów kraju prowadzi a blok 6-ciu stronnictw, nie jest niczym innym, jak walką o zdobycie porozumienia wśród przywódców przede wszystkim PSL, dla zasadniczej koncepcji politycznej i społecznej, na której opiera się Polaka, w której żyjemy, Polska, którą tworzymy. Sojusz wyborczy przez PPS, zaproponowany może być sprzecmy w pewnych szczególich z zasadami zachodnie-parlamentarnej gry politycznej, ale zapewno nie jest sprzecmy z interesami tych warstw, które blok miałyby utworzyć, jak i z interesami całego narodu, istoty bloku nie rozumieją ci, którzy przed nim się opędzają, krzycząc: „To już zrobicie w Polsce lepiej dyktatury proletariatu”. Dyktatury takiej w Polsce nie będzie, gdyż byłaby ona smaczkowaniem politycznym i zaprzeczeniem istniejącego układu sił klasowych.

Dlatego też Rada Naczelna stwierdziła, że jedyńy skutek krótkowzroczności i małostkowości przywódców PSL, bisk taki nie damzeli do skutku, zgaszeli te koncepcje polityczne, nie dyktatury proletariatu, ale blok 5-ciu lub nawet tylko 4-ech stronnictw, 4, tych, które umieją myśleć kategoriąmi rzeczywistości tak i partii robotniczej. Blok taki oznacza oczywiście rozpętanie strzeły walki wyborczej i tym, którzy pó-

(Dalszy ciąg na str. 4-5)

Położy kres rządowi Franco Rezolucja międzynarod. konferencji socjalistycznej

PARYŻ. 30. 8. (PAP) Na międzynarodowej konferencji socjalistycznej, która w ciągu 2 dni odeszła w Paryżu, przyjęto 2 rezolucje, wzywające do: polozenia kresu rządowi gen. Franco oraz do międzynarodowej akcji socjalistycznej dla urzeczywistnienia tego celu. Rezolucje zostały przyjęte przez zgromadzenie delegatów partii socjalistycznej 18 państw.

Pierwsza rezolucja stwierdza, że „istnienie reżimu gen. Franco zagroza demokracji i pokojowi na świecie. Partie socjalistyczne mają absolutnie zaufanie do dobrej woli narodu hiszpańskiego, zwłaszcza jego klas pracujących, odrodzenia w formie konstytucyjnej systemu rządów republikańskich, obalonego przez oddziały gen. Franco przy pomocy in-

terwencji sprzymierzonych z nim mocarstw faszystowskich”.

Druga rezolucja popiera sprawozdanie podkomisji ONZ w sprawie Hiszpanii i wyraża nadzieję, że następane zgromadzenie ONZ przyjmie i wcieli w życie postulaty tego sprawozdania.

Franco odmawia wyjaśnień

BRUKSELA. 30. 8. (SAP). Ministerstwo spraw zagranicznych w Belgii oświadcza, że odpowiadzi rządu Franco, co na nog belgijską domagającej się wyjaśnień w sprawie ucieczki Degrelle nie jest zadawalająca. Rząd belgijski nie został do dziś poinformowany, w jakich warunkach uciekł Degrelle i jakie wysiłki zostały poczynione przez policję hiszpańską w celu złapania go.

Kandydaci do ONZ

„Mongolii brakuje doświadczenia”

LONDYN. 30. 8. (BBC). W Nowym Jorku odbywają się w dalszym ciągu obrady Rady Bezpieczeństwa, która na początku dzisiejszym oprostakacji Ukrainy w sprawie greckiej posiadła podania Albanii i 7 innych państw o przyjęcie ich na członków ONZ. Państwami tymi są: Mongolia, Zewnętrzna, Afganistan, Transjordanja, Irlandia Północna, Portugalia, Islandia i Szwecja. Siem, który początkowo również złożył podanie o przyjęcie go na członka ONZ, wobec niewyjaśnionej sytuacji w stosunku do Francji został zmuszony do odroczenia wniesienia swojego podania.

Przewidy się przyjęciu Albanii wpyowiedzieli się delegaci Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Grecji. Związek Radziecki popiera prośbę Albanii.

Na temat przyjęcia Mongolii chociaż

nie wypowiedział się sir Cadogan, minister Wielkiej Brytanii twierdząc, że jest przeciwny przyjęciu jej do ONZ ponieważ nie posiada dość doświadczenia w sprawach międzynarodowych. Kandydatura Afganistanu została bez sprzecmy popierana przez Związek Radziecki i Egipt. Delegat radziecki Gromyko oświadczył, że nie będzie popierał kandydatury Transjordanji, ponieważ nie utrzymuje on stosunków dyplomatycznych ze Zw. Radzieckim. Stany Zjednoczone i Holandia zgłaszają zapytanie czy to odwołanie Gromyko należy rozumieć jako zasadę, która kierowana będzie Związek Radziecki w stosunku do państw nie utrzymujących stosunków dyplomatycznych ze Zw. Radzieckim. Delegat francuski Parodi zauważył, iż Związek Radziecki popiera wniosek Mongolii chociaż

trzymuje stosunki dyplomatyczne tyko z dwoma państwami.

Wielka Brytanja popiera wniosek Transjordanji.

Utarzki we Włoszech

RZYM. 30. 8. (PAP) Na skutek nieodpowiedniego zachowania się wojsk włoskich doświadczenia w Livorno i Mestre (Wenecja) do poważnych starć między żołnierzami a ludnością cywilną. W Livorno doszło do gwałtownej bójki i strzelaniny, w wyniku której zginęło 4 żołnierzy murzynów, zaś 5 Włochów odniosło ciężkie rany. Wojska otrzymały rozkaz pozostania w koszarach. Po wielu godzinach zdołano przywrócić w mieście spokój

Faszystowski rząd w Indiach

BOMBAY. 30. 8. (Reuter) W wigilię zakończenia święta Rama nada, przewodniczący Ligi Muzułmańskiej Jinnah nazwał w opublikowanym orędziu Partię Kongresu indyjskiego faszystowskim. Oskarżył on Wielką Brytanię, że oddała rządy Indii w ręce „faszystowskiej kasty hinduskiej”.

Tymczasowy rząd w Palestynie

BUENOS AIRES. 30. 8. (Reuter). Tajni radiostacja w Palestynie „Głos Izraela” wzywała do utworzenia tymczasowego rządu żydowskiego, który by „uznał rządy brytyjskie w Palestynie za nielegalne”. Radiostacja wystrzeliła również ostrą przeciw udziałowi Żydów w londyńskiej konferencji w sprawie Palestyny.

Rząd grecki przeprosza Moskwę

Ważna misja ambasadora

ATENY 30. 8. (SAP). Stephanopoulos, zastępcą greckiego ministra spraw zagranicznych, omawiał przedwczoraj przed prasą, że otrzymał od ambasadora Związku Radzieckiego, Rodionowa, notę dość ciepłą, protestującą po pierwsze przeciwko atakom prasy prawicowej prorządowej skierowanym przeciw Związkowi Radzieckiemu; po drugie przeciw zakazom wywiezienia filmów rosyjskich w niektórych miastach.

Poza tym ambasador Rodionow zażądał wyjaśnień na temat śledztwa wytoczonego przeciw sprawcom retentionu sztandaru radzieckiego w Atenach w dniu 6 czerwca, Stephanopoulos odpowiedział, że rząd nie stępuje cenzury prewencyjnej, może tylko pociągnąć oskarżone pisma do odpowiedzialności sądowej. Co zaś do zakazu wywiezienia filmów radzieckich, rząd przeprowadził śledztwo i powiemie odpowiednie sankcje, przeciw władzom, odpowiedzialnym za ten stan rzeczy.

Nota werbalna grecka zapewnia rząd Związku Radzieckiego o przyjaznym nastawieniu rządu i narodu greckiego w stosunku do Związku Radzieckiego i o szczerzej chęci zachowania nadal przyjaznych stosunków, polepsza też wszystkie wrogie wobec Z. Radzieckiego wyrażenia prasowe.

LONDYN 30. 8. (BBC). Światowa Konferencja Związków Zawodowców zwróciła się do 21 narodów obradujących na Konferencji Pokojowej w Paryżu z wnioskiem o sędziastwa sytuacji Związków Zawodowców w Grecji, których działalność została ostanie przez rząd grecki zawieszona, Światowa Federacja wniosła o wysłanie do Grecji specjalnej Komisji,

W kilku wierszach

— Do załączników Niemiec sąplą wają Żydzi przyjeżdżający z Polski. Są to przeważnie Żydzi, którzy tutaj mieszkali, następnie wywiezieni na Austrię przez hitlerowców do Polski a tam zabrani do obozów koncentracyjnych.

— Wszyscy urzędnicy w Bawarii zatrudnieni w samorządach czy też w biurach amerykańskich, którzy byli członkami NSDAP, — zarządzaniem władz okupacyjnych zostały uroplowani do czasu aż ich sprawy zostaną wyjaśnione.

— W pobliżu kościoła Bieberg w Karyntn są głęboko 10 m. wzniesiono skrytkę ukrywającą dokumenty hitlerowskie. Dokumenty te dowodzą aktywności hitlerowskiej wielu osób. Znajdujących się w Austrii powalnie śladowiska.

— Grupa norweskich oficerów sztabowych, niszczących de norweskiej armii okupacyjnej przysłała samolotem do Niemiec, skądby prowadził przygotowania do przyjęcia norweskich oddziałów okupacyjnych. Norwegowie obawiają się, aby Brytyjczycy nie Harzu jeszcze w sierpniu.

— W Słabowiesch kolo Wroclawia, zjednoczenie przesyłało wczoraj, go uruchomi w najbliższym czasie największą podziemną cmentarnią, w której pracować będzie 40000 wżecion. W nowej fabryce znajdzie 1000 pracowników zatrudnionych.

któraby zjadła przyczyny tego kroku rządu greckiego.

ATENY 30. 8. (SAP). Jak donoszą z pobytu Chalcydęs uzbiorczy bandy dokonywały zrzeku napadów i rabunków w okolicach Salanik — Oddziały wojskowe dokonywały napadów na redakcje gazety komunistycznej „Popular Voice”. W środę wieczorem odbyła się w Atenach wielka demonstracja republikańska. Demonstranci wywiali wyborców do głosowania przeciw monarchii.

LONDYN 30. 8. (Henter). W greckim ministerze spraw zagranicznych Sofianououlos na 30 tysiącym wjeon republikańskiej zgali o politykę „wysługowej przysięgi” z Wielką Brytanią, stwierdzając, że jakkolwiek Grecja ze względu na swoją pozycję morską nie powinna się wyrażać jej przysięgi, to ze względu na swoją geograficzną sytuację w Europie nie powinna zaniedbywać stosunków z ZSRR. Stwierdził on również, że polityka zmierzająca do stworzenia antybulwijskiego bloku z Turcją i Włochami może doprowadzić do izolacji Grecji.

Polska przeciw poprawce Australii

LONDYN 30. 8. (SAP). Na komisji polityczno-terytorialnej wielkiej delegacji Polak radca Winiewicz zabrał głos celem złożenia oświadczenia że prace komisji posuwają się stanowczo zbyt wolno i że stosunek czasu do dokonanej pracy jest stanowczo nieproporcjonalny. Niektóre poprawki zgłaszane przez delegatów jak np. sprawa utworzenia podkomisji do rewizji postanowień dotyczących się granicy włoskiej nie potrzebnie przedłużają dyskusję nie wnosząc nowych elementów.

Poprawka australijska w sprawie utworzenia podkomisji do badania sprawy granic została odrzucona większością 13 głosów przeciwko 6. Za odrzuceniem poprosiło glosowały Wielka Brytania, Francja i Związek Radziecki. Wychojąc z tego założenia, że kwestia ta została dotychczas zbadana poprzednio. Wiceminister Wyszyński zabierając głos w tej sprawie oświadczył, że czarnem odnosi się wrażenie, iż niektóre poprawki są wnoszone tylko po to aby je wnieść i że delegacje odgrywają w stosunku do siebie rolę niewiernych Tomazów podczas gdy tak łatwo jest pójść i sprawdzić w jakim stanie

znajduje się dane zagadnienie. Delegat australijski, odpowiadając Wyszyńskiemu powiedział, że delegacje chcą znać metody postawienia, jakimi się kierowali ministrowie, ponieważ nie wiadomo czy te postanowienia są sprawiedliwe czy niesprawiedliwe, słuszne czy niesłuszne.

Na tym obrady odczono. Na bałkańskiej komisji gospodarczej delegat Australii zgłosił poprawkę, dotyczącą się ochrony interesów naftowych przez ewentualnymi stratami w związku z płaceniem ośrodków nad Rumunię, zwracając uwagę że cena nafty rumuńskiej jest niższa od ceny światowej. Przeciwno tej poprawce wypowiedzieli się przedstawiciele Związku Radzieckiego, Jugosławii i Ukrainy. Obrady odczono nie przeprowadzając głosowania nad poprawką.

Wojskowa komisja została odczono do jutra postanowiliśmy zgłosić się opracowywaniem artykułów 39-go i 40-go traktatu z Włochami, których treścią jest usunięcie fortyfikacji na granicy włosko-francuskiej w pasie 20-kilometrowym.

Trzy komisje mają obradować w piątek, a jednocześnie oczekiwane jest posiedzenie plenarne.

Delegacja brytyjskich Zw. Zaw. w Paryżu

WARSZAWA, 30.8. (SAP). Dwóch przedstawicieli brytyjskiego Kongresu Zw. Zawodowych, przewodniczący Rady Kongresu Carl Dake i przewodniczący Komitetu Międzynarodowego Carl Halstort wyszły w najbliższych dniach do Paryżu, dokąd do stali zaproszeni przez premiera Allie w charakterze doradców delegacji brytyjskiej Kongresu Zw. Zawodowych (TUC) (Trade Union Congress) zwrócił się w środę do min. Bevin, prosząc go o przyjęcie delegacji, która pracuje przebieżakowato z nim i szereg związków zawodowych w Grecji.

Większość związków nie aprobuje polityki Bevina w stosunku do Grecji i Hiszpanii.

Rewolucja w Lombardii

RZYM 30. 8. (PAP). Niezdrowienie byłych partyzantów wiołskich z powodu nieotrzymania przyrzeczenia natury ekonomicznej, poczynionych w swoim czasie przez rząd, jak również z powodu panoszenia się faszystów, przekształciło się w ostatnich dniach w otwartą rewoltę. Ferment wybuchł w okolicach Asti, gdzie założyło obóz czteryście partyzantów, którzy wypowiedzieli posłuszeństwo władzom lokalnym. Obecnie ruch rozszerzył się na całą Lombardię. Partyzanci uciekają w góry, całe miejscowości pozostają w ich rękach. Do rozlewu krwi dotychczas nie doszło.

Z chłopca -- k'sięże

LONDYN 30. 8. (SAP). Georges Mansfield, angielski farmer staje się na nowo księciem pruskim Fryderykiem.

Podczas wojny książę Fryderyk, syn Kronprince niemieckiego mieszkał w Anglii, zachowując ściśle incognito. Pod nazwiskiem Mansfielda prowadził życie, jako właściciel ziemski w majątku Pittmore Hall w Hertfordshire.

Obecnie zdecydował się powrócić do tytułu książęcego, zapewnijając sobie, że nie jest to absolutnie w związku z sytuacją polityczną Niemiec. Żona i dziecko jego powróciły też do tytułów.

Spotkanie Wielkiej Czwórki

LONDYN 30. 8. (BBC) Cztery ministrowie spraw zagranicznych odbyli we czwartek popołudniu pierwszą konferencję od rozpoczęcia się obrad konferencji pokojowej. Korespondenci z Londynu doniosli znaczenie

kania ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki dla przyszłości Konferencji pokojowej. Obrady odbywały się w biurze premiera Bidault'a na Quai d'Orsay. Min. Byrnes przybył pierwszy w towarzystwie sponatorów

Wanderberga i Conuela. Minister Bevin przybył w towarzystwie podsekretarza stanu Hectora Aiac Neil i członka delegacji brytyjskiej na konferencję pokojową. Minister Molotov, wiceminister Wyszyński i ambasador Gu siew przybyli w towarzystwie członków delegacji radzieckiej pięcioro samochodami amerykańskimi.

Korespondenci radia brytyjskiego w Paryżu wyrażają nadzieję, że szereg opóźnień w działalności konferencji pokojowej może być usunięty przez to spotkanie, którego potrzeba dawała się już oddawna odczuwać tym więcej, że wiele z 250 poprawek zgłoszonych do traktatów pokojowych obejmuje sprawy w stosunku do których stanowisko ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki nie zostało określone.

Byrnes przeciwny odczuceniu

LONDYN 30. 8. (BBC) Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes przyjął zastępcę sekretarza generalnego ONZ Sobolewa, któremu oświadczył, że Stany Zjednoczone nie kategorycznie sprzeciwiają się odłożeniu daty Zgromadzenia O. N. Z., które jak wiadomo ma rozpocząć się dnia 28-go września b. r. Minister Byrnes wypowiedział się również przeciwko odrzuceniu się tego powodu konferencji pokojowej, twierdząc, że prace na oby

dwa zgromadzeniach odbywać się będą równocześnie.

Rodionow opuszcza Ateny

ATENY, 30.8. (SAP). Ambasador radziecki w Grecji Rodionow oświadczył urzędującemu ministrowi spraw zagranicznych Stefanopoulowi, że wraca do Moskwy, aby złożyć powódź misję. Obowiązki ambasadora w nieobecności ambasadora Rodionowa będzie pełnił przybyły sekretarz ambasady radzieckiej Czernosow.

Z Anglii i ze Wschodu

Wracają do kraju

Pomimo antyprowotowej propagandy, jaką sięgają nieustannie reakcyjne agencje wśród Polaków na Zachodzie, transporty repatriantów z Anglii, Szwecji i Danii przybywały w dalszym ciągu do Gdańska. W lipcu wyniosło 16 statków, które przawięzły 4832 repatriantów, w tej liczbie 2599 kobiet i 16 dzieci. Repatriantami są przeważnie żołnierze z Anglii. Nie przybywają natomiast zupełnie repatrianci z terenu Niemiec.

ROZŁADOWANIE

Transporty są rozładowywane na punkcie przyjęcia z zachodu Gdańsk — Port (dawny „Narwik”). Jak można dowiedzieć się od żołnierzy i marynarzy, którzy przyleźli przez ten punkt przeładowy, warunki higieniczne, jakie panują w obozie, pozostawiają wiele do życzenia. Baraki są zapluczone i brudne. Również wyżywienie jest nie wystarczające. Rejestracja i zabliwienie formalności są często przewlekłe.

Dla ludzi, którzy po wielu latach tułaczki na granicy, powracają do kraju, zetknięcie się na samym wstępie z tymi objawami braku organizacji i prymitywizmu życia, jest szczególnie przykre. Należałoby dążyć do tego, aby zrobić dla poprawy warunków życia w obozie repatriacyjnym „Narwik”. Mamy na wybrzeżu szereg instytucji społecznych, które chętnie przyszyłyby z pomocą w roztoczeniu opieki nad powracającymi do kraju żołnierzami. Należałoby jedynie zaprosić do współpracy i wskazać zadania do wypełnienia.

ZE WSCHODU

Nie ustaje również nagłenie ruchu repatriacyjnego ze Wschodu. Przek punkty etapowe przeszło w m. m. miesiącu 5741 repatriantów oraz 587 przesiedleńców.

W ciągu ub. miesiąca repatriantom wypłacono dorocznie zapomogi łącznie na kwotę 1.579.972 zł i wydano 171.672 porcji posiłku tj. śniadani, obiadów, kolacji i kursu chlebowian. Za cały okres istnienia PUR-u na terenie województwa do dnia 30 czerwca 46 r. udzielono zapomóg na sumę 8.061.793 zł.

Równoległe do napływu repatriantów

postępuję przyzłalić mieszkańcom na terenie miast woj. gdańskiego bez Gdańska, Gdyni i Sopotu przyzłalić 1.897 mieszkańców, z tego 786 repatriantów zaś 611 przesiedleńców. Wolnych mieszkańców na terenie województwa, naturalnie mniej lub więcej zniszczonych, jest 6442 (bez Gdańska, Gdyni i Sopotu).

Niemieckie „pamiętki” na Śląsku

OPOLE 30.8 (ZAP). Obok sprawy karków porozowych z widokami miejscowości na Ziemiach Odzyskanych, opatrzonych jeszcze wysoce „propagandowymi” napisami niemieckimi nie bez znaczenia jest też kwestia różnicy przedmiotów pamiętkowych, jak popielniczki, wazoniki itp., sprzedawanych szczególnie w uzdrowiskach. Coś z tego, że kowalski czy sklepy, w których sprzedaje się te przedmioty, przeszły w ręce polskie, jeżeli owe „pamiętki” mogą nadal niemieckie napisy, zarówno w oznaczeniu miejscowości, jak też różne sentencje czy „pogrodzenia”. Zapewne, usunięcie takiego napisu i zastąpienie go napisem polskim jest niekiedy połączone z brudnocieściami. Jeżeli jednak przejęło się pomieścić, należy też ba wziąć na siebie przynajmniej ten

kłopot. Abyśmy byli dobrze zorientowani nie chodzi nam o wykrzyknienie wściecłeli tych kłopotów, którym też może wojna zabrała wszystko i którzy niekoniecznie robią na tej sprzedaży kolosowne interesy. Wydanie tych kłopotów, przewidującą kary, byłoby pojęciem po lić najmniejszego oporu. Z drugiej jednak strony kompletnie obojętne, jak również organizacje zupełnie nie powinny przeoczyć obojętne obok tej sprawy, gdyż obywatel stan rzeczy wyraża z propagandowego punktu widzenia na zbyt wielkie zakłady, aby mógł być nadal tolerowany. Trzeba rozważyć, w jaki sposób podjąć do zagadnienia, w jakieś miejsce nie ponęcił zbyt wielkich szkół, a z drugiej strony by nie przegadawać „niemieckości” Śląska.

Niemcy wynoszą się za Odrę

Nie zadowolony jeszcze, pażyć się wszystkich Niemców, zarówno na terenie Wybrzeża, jak i na Ziemiach Odzyskanych. Skłaki pewnie opierałoby, pływający zresztą z dalszych trudności technicznych, nie kładą na siebie długo czekać. Ostawno coraz częściej, szczególnie na Ziemiach Odzyskanych, zbierają się wypraski dywersantów i zaminowania sabotażu ze strony zamieszpiwanych pleśdek hitlerowskich.

Oczywiście nie zdołają oni udźwignąć ciężka historii, nie stwierdzą na nowo Wehrmachtu ani SS, ani nie zdo-

łają odwrócić nas od Ziemi Zachodnich, tak jakby tego pragneli. Tym nie mniej stanowią urodek akcji dywersyjno-sabotażowej, z którym łączą się rodzinne elementy fałszywych i mogą przyczynić dużo kłopotów i szkód naszej gospodarce. Toteż śledzimy z wielkim zainteresowaniem nasilenie repatriacji Niemców za Odrę.

Od dnia 25 lutego do 1 sierpnia br. w ramach zorganizowanej akcji repatriacyjnej opuścili Polskę przeszło mil Nier Niemców. Z woj. gdańskiego w ciągu lipca odeszło 6 transportów re-

WYDAWNICTWA

Niebawem ukaze się starożem JD dowskiej Komisji Historycznej prace o żydowskim ruchu oporu w obozach i gettach. Praca ta będzie zawierać szereg materiałów dokumentalnych, dotyczących mialo na obozach (aktów behalrskiego oporu, sianowanego przez ludność żydowską niemieckim barbarzyństwem. Należą do nich 10-tomowe powstanie w getcie Białostockim, bunt w Treblince (który przyniósł wywołanie kilkunastu tysięcy więźniów), bunt ludności żydowskiej w miasteczku Sobiborze, Lachwi lub Tuczynie, szkieł zamieszki w getcie Zydów podziemi domy i inne w planistycznym, jest tylko nie dostaje się w ręce hitlerowskich oprawców. Praca ta przyniesie również interesujące i mało znane szczegóły, dotyczące żydowskich organizacji podziemnych i bojowych, jak również niezaplanowanej akcji wydawniczej w czasie okupacji.

Poza szeregiem monografi, dotyczących losów i martyrologii Żydów w licznych miastach polskich, ukaze się również interesujące prace A. Bli mentala „Słownik wyrazów niemieckich”. Używane przez Niemców wyrazy takie, jak „wyścieleń” czy „zakcja” ndaly w słotce zupełnie inne znaczenie. Znaczenie to, poparte szeregiem dokumentów, pada przygotowanie obecnie „słownika”, który zawierać będzie kilkadziesiąt tego rodzaju wyrazów.

Będziemy wyrabiać instrumenty muzyczne

Polska posiada dobry i obfity materiał dla wyrabia instrumentów muzycznych, zwłaszcza drzewo i rz. „reszankowców”. W drugiej połowie 19 roku rozwiał się w B. Kongresowej, pewny był przynajmniej fortepianowy, który miał łatwy szlak na rynek rosyjski. Powstały wówczas cz.raz te nowe placówki, tak, że w samej Warszawie było dwadzieścia fabryk fortepianowych i pianin. Produkcja roczna 4.000 fortepianów i 10 tysięcy, z których połowa szła do r. (nie), spełniając prawie zupełnie rynek rosyjski. W r. 1904 Polska została zawieszona umowę handlową z Niemcami i na skutek utraty na rzecz Niemiec przemysł fortepianowy w Polsce zaczął podupadać. Niemcy posiadają z górą 300 większych fabryk fortepianowych i pianin i mają kilkadziesiąt koncernów z Polski. Dziś, prawie w pełnym stopniu, powracamy do sytuacji z początku bieżącego stulecia: niema koncernów, ci niemieckiej i stoi przed nami, przez rynek krajowego obłony ry-

nek rosyjski. Przemysł muzyczny obejmuje pasażo (nie jeszcze działy. Przed woj. na były ustulowania, by zorganizować produkcję instrumentów amerykańskich. Polska etapowała do Niemiec decyzje rezonansowe, natomiast importowała w okresie dobrej koniunktury około 16.000 sztuk instrumentów muzycznych rocznie. Le dozym instrumentem jest u nas harmonijka ustna, przez dłużej czasu sprawdzała wyłączenie z zagranicy. W okresie przeciwobrotu podjęto z powodzeniem pierwsze próby własnej twórczości w tej dziedzinie, w Częstochowie i na Pomorzu.

Chcąc odwrócić wiekowe zależności w dziedzinie tak ważnej dla kultury narodu należy poważnie zająć się sprawą uruchomienia własnej wytwórczości przyrządów muzycznych. Opieka nad bi dotychczas przynosiła należy z urzędem do Ministerstwa Kultury i Sztuki, także sławo liń, Panofskimi Tomaszowi, wybitnemu specjalistom do budowy instrumen-

tów muzycznych, zorganizowanie w Krakowie ośrodka szkoleniowego pod nazwą „Państwowej Szkoły Budowy Instrumentów Muzycznych”. Nż. Panufnik planuje uruchomienie następujących dmiów: dział lutniczy (instrumenty smyczkowe i lutnicowe), następnie działy fortepianowy, organowy z budową flutarmonty oraz dział instrumentów dętych.

By jednak sprawa została poważnie z miejsca należałoby rewidować z Niemiec surowce, półfabrykaty, przyrządy i narzędzia specjalne, zabrawane i wywiezione przez Niemców z Państwowej Szkoły Przemysłowej na Pradze oraz innych wytwórni w Polsce. Posa tym należałoby zrehabilitować w Saksonii, szkieł drzewa rezonansowego (świeckli klony, lesiony) pochodzące w 90 procentach z Polski. Nowe organistwo, szkieł mogłoby znaleźć dobrane oparcie w bogato zapozornionym Muzeum Przemysłowym w Krakowie.

WZNOWIENIE SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH

Instytucja przed wojną w ramach Uniwersytetu Jagiellońskiego Szkoła Nauk Politycznych w Krakowie została mowu powołana do życia z budżetem rokiem akademickim. Fakt jej otwarcia daje świadectwo wielkiej potrzeby tego działu nauki. Dyrekcję jej obejmie dr. Ehrlich obcany prof. U. J. a były dyrektor i katedry profesor W. Lwowski. Wpisujemy się w praktycznym. Nauka rozpoczyna się w dniu 4 listopada i obejmie 2 lata studiów. (A).

Stosunki gospodarcze miasta i wsi

Wielki eksperyment

DECYDUJĄCA PRÓBA

Po zniesieniu świadczeń rzeczowych, stanął Rząd wobec zadania oparcia wymiany gospodarczej między wsią a miastem, ściślej między rolnictwem a przemysłem na nowych zasadach Teoretycznie było do pomysłenia wyjęcie w duchu liberalistycznym, tj. pozostawienie wszystkim go wolnej grze sił gospodarczych.

W tym wypadku zapanałoby prawo popytu i podaż i ono decydowałoby w ostateczności o cenach rynkowych. Jazne jest, że na tę ewentualność w danych wa runkach nie można było połączyć. Niemowlany bowiem stałby się zapewnienie rąk żywnościowych, które w myśl replanacji przysługują pracownikom zatrudnionym w przemyśle, transporcie, administracji oraz szkolnictwie lecz równoczesnego nieograniczonego podwyższania płac tymże pracownikom. Z drugiej strony taka wolna wymiana podważyłaby sama zasadę planowania gospodarczego nawet w przemyśle państwowym, która jest fundamentem naszej nowej rzeczywistości gospodarczej.

W tej sytuacji zdecydowano się na eksperyment niezwykle śmiały i oryginalny. A mianowicie: na próbę wciągnięcia nieskrępowanego niemal żadnymi więzami rolnictwa w orbitę planowania gospodarczego nie stwarzając kolchozów i mając do czynienia niemal wyłącznie z drobną własnością rolną. Rząd mobilizuje siły całego przemysłu jako wytwórcę dóbr przemysłowych oraz spoździelczości jako dystrybutora w celu uchwycenia z jednej strony nadwyżki produktów rolnych, pojawiających się na rynku, a z drugiej strony dla rozprzeczowania w zamian za to z góry określonych ilości towarów przemysłowych. Jeśli próba ta powiedzie się będzie to miało znaczenie wprost historyczne, stanowiąc go apodaryczny odpowiednik politycznego systemu demokracji ludowej.

Rzecz jest niezwykle ważna a także interesująca i warto, aby opinia publiczna mas pracujących żywo śledziła za powodzeniem tej akcji.

PLAN AKCJI

Jeśli chodzi o szczegóły planu, który otrzymał nazwę akcji „prze myślu dla wsi i łące i wartość towarów przemysłowych przewidzianych w tej akcji przedstawiamy następująco. Przemysł włączył ma dostarczyć 560.000 ton węgla o przybliżonej wartości 560 milionów złotych, przemysł paliw gazowych 39.600 ton, wartości 1112 milionów złotych, hutnictwo 27.360 ton wartości 420 mil. zł, metalowo 26.000 ton wartości 3900 mil. zł, elektrotechniczny 540.000 ton wartości 3.500 mil. zł, materiałów budowlanych 212 tys. ton w wgl. 2921 mil. sztuk wartości 900 mil. zł, przemysł włókienniczy 38.123.000 m bieżących w wgl. 1.612.000 sztuk wartości 23.400 mil. zł, papierniczy 1.500 ton wartości 315 mil. zł, skórzany 88.000 sztuk i 300.000 par wartości 690 mil. zł i razem 86 miliardów zł. Do tego dochodzą

przeznaczone na wieś produkty monopoli państwowych (spirytus, tytoń, zapalki, sól i spożywczo jak cukier, drożdże itp. łącznie wartość przeznaczonych na wieś produktów wynosi ponad 50 miliardów zł.

Z powyższego wynika, że za równość łące i wartość wzgl. ceny towarów zużycychn na wieś są ustalone i ujęte w seicy plan. Zachodzi więc pytanie jak będzie się przedstawiała druga strona medalu, tj. jakie ilości produktów rolnych wieś dostarczy w za mian za produkty przemysłowe. Z góry zaznaczyć należy, że mimo potostawienia w zasadzie wolnego rynku na artykuły rolnicze, to jednak Rząd będzie miał możność z natury rzeczy jako najwięcej odbiorca dysponujący kapitałami, składami i aparatem zakupującym, wpływać na ceny artykułów rolniczych, tj. podnosić je w miarę potrzeby i obniżać przez rzucanie na rynek wielkich ilości magazynowanych plodów rolniczych.

Tendencją Rządu jest, aby wieś wycofowała się, ale potrzebna dla nabywa wspomnianych ilości artykułów przemysłowych po ustalonych cenach detalicznych. Przyjmując za podsta wę średni mnożnik płaconych

przez rolnika cen artykułów przemysłowych w granicach 65—70 (por. artykuł L. Horowicza p. t. Akcja „Przemysł na wsi” w czasopiśmie „Życie gospodarcze” Nr. 15) gdy przy wzięciu cen z r. 1937/38 za 1, cyfra 50 miliardów zł, która wieś zapłaci jest równoważnością około 750 mil. zł przedwykonanych. Odpowiada to mniej więcej około 58 proc. realnej zdolności nabywczej wsi z ostatnich lat przedwykonanych. Jeśli się uwzględni, że powierzchnia zasiewów w skutek zmiany granic oraz zniszczeń wojennych a także wydajność z ha bardzo się zmniejszyła podobnie jak i pogłowie itp., to można powiedzieć, że otrzymując wspomnianą ilość towarów przemysłowych za swoje ja nadwyżkę produkcji, wieś rolna jeszcze bardzo dobry interes. Tym bardziej, że ogólny apudek dochodu społecznego w kraju wynosi o wiele więcej, bo około 50 proc. Ponadto poza planem zbytu przemysłu państwowego, również przemysł i rękodzieło prywatne wezmą udział w zakupie znacznych ilości produktów rolnych w zamian za swoje wytwory.

CENY PŁODÓW ROLNYCH

Ważnym oczywiście jest zagadnienie przy jakich cenach plo-

dów rolnych wsi będzie w stanie wchłonąć towar przemysłowy za 50 miliardów złotych. Wydaje się, że mimo ostatniej znizki, jeszcze nawet przy spadku cen o 50 proc. w porównaniu z cenami produktów rolnych z pierwszego kwartału br. wieś będzie mogła skonsuować towarów przemysłowych za 50 miliardów złotych. Ba, dopiero przy ta kiejb obniżce ceny za produkty rolne zniszczalność z powrotem przedwykonany stosunek artykułów rolnych i przemysłowych, który do niedawna układał się niekorzystnie dla artykułów przemysłowych.

Oczywiście, że w każdym plnie najwłaźniejszą rzeczą jest wykonanie planu. W danym wypadku chodzi przede wszystkim o należyte rozprzeczanie artykułów przemysłowych po zgóry ustalonych cenach detalicznych, co zzwagrowane jest rygorami w postaci kar konwencjonalnych. Niemniej ważne jest, aby asortyment towarów, łące i gatunek ich był odpowiedni dla wsi. Idzie o to, aby wia była obłożona w właściwym czasie tym towarem, którego wianio potrzebuje.

Podobne rozważania można oczywiście przeprowadzić odnośnie do zakupu artykułów rolnych przez organa, do tego upoważnione. Mimo wielkich trudności eksperyment gospodarczy Rządu jest świadectwem żywotności ustroju nowej Polski i świadomej walki o lepsze jutro kraju.

(inż. J. A.)

Co się dzieje w szkołach średnich

Mielony rok w szkolnictwie średnim ogólnokształcącym wysunął cały szereg nowych problemów społecznych, typowych i dydaktycznych. Tez typ szkół może porządkować się osiągnięciach na polu, prowadzi wej demokracji. Mianowicie zostały nowe utworzone szkoły w nau. tych niastatkach o typie rolniczym, w kilku wypadkach powstałe całkowicie na wsi, gromadzące młodzież chłopską z okolicy. Otwarto również nowe szkoły średnie w ośrodkach fabrycznych i górniczych (Sierwa, Jaworzno), Stuprocetowa frekwencja w tych szkołach wskazuje jak bardzo na czasie było ich tworzenie. Ogółem województwo krakowskie posiada 95 szkół średnich ogólnokształcących (31 państwowych i 64 prywatnych). Sprawy lokalowe, początkowo nasuwające pewne trudności zostały już obecnie pozytywnie rozwiązane. Natomiast bolączką, oczekującą jeszcze ciągłego rozwiązania jest sprawa braku podręczników szkolnych i pomocy naukowych. Początkowy stan katastrofalny

by (rozumiemy że względu na potrzeby lokalne) został doprowadzony do granic pewnej samowystarczalności. Dużą pomocą w zakresie nauczania stanowiły ogniska metodyczne, których szm Kraków posiada 16. Ich pracę udułniały początkowo ze względu na komunikację, jednakże już z końcem roku szkolnego nastąpił znaczna poprawa, która zaczęła się liczyć w udziałem nauczycieli akademickich, 31 maja i czerwca odbyły się konferencje nauczycieli powiatu tarnowskiego w Tarnowie z udziałem kierowników (czmuk języka polskiego, historii, geografii, biologii, fizyki i matematyki). W przyszłym roku szkolnym projektowane są podobne konferencje w różnych ośrodkach oraz indywidualne wyjazdy kierowników ognisk. Poza tym ognisko słowiańszczyzny przeprowadziło 3 miesięczny kurs popołudniowy dla nauczycieli krakowskich celem zaznajomienia ich z kulturami słowiańskimi. — Ognisko krajopowazne organizuje stale odczyty niedzielne dla instruk-

torów i przewodników. Przy współudziale wydziału szkół średnich państwowych zorganizował Instytut Kultury i Oświaty 25 odczytów naukowych (Na nowych drogach nauki) dla nauczycieli na prowincji.

Dobrymi rezultatami może poszczycić się pomysł zorganizowania przy Państ. Liceum Szuk Rytalskich w Krakowie kursów rysunkowo-malarzkich dla uodolnionych rytmikowo uczniów szkół ogólnokształcących. Powodzenie tego eksperymentu dało asumpt do powstania myśli wprowadzenia takiego zamierzenia w zakresie śpiwca.

Również specjalnie dla młodzieży urządzone przedstawienia teatralne, koncerty, miały na celu dbałość o kształcenie wrażeń estetycznych i artystycznych. W związku z likwidacją szkół wojny internij w dalszym ciągu w gimnazjach i liceach klasy przysposobione semestralne, rannę i popołudniowe. Ponadto organizowano co drugi miesiąc egzaminy eksternistyczne zarówno dla kandydatów, kończących 4 kl. gimnazjum jak i dla kandydatów do egzaminu dojrzałości. Dwukrotnie w ciągu b. roku odbyły się zjazdy dyrektorów szkół średnich. Omówiono sprawy skróconych form nauczania jako też zadania wychowawcze szkół, a przede wszystkim organizację nowego roku szkolnego pod kątem widzenia wchodzącej w życie reformy szkolnej.

Reasumując wyniki pracy w szkole nie tylko średnim, należy stwierdzić że jeśli w wielu wypadkach doprowadzono do zadawalających rezultatów, stało się to dzięki pełnej poświęceniu pracy nauczycieli, którzy mimo ciężkich warunków materialnych łące złą energię poświęcili na poleśnianie nauczania na możliwie wyższym poziomie.

Eksmisje społeczne w Łodzi

Nadzwyczajna Komisja Mieszkanictwa w Łodzi rozpoczęła w dniu wczorajszym swe właściwe funkcje, polegające na wyśledzeniu i luknowych mieszkań nieprodukcyjnych elementów i osiedlenie na ich miejsce najbardziej potrzebujących zdrowych mieszkań robotników i pracowników.

W ciągu dnia wczorajszego wykryto masę fikcyjnych mieszkań i mar-

tychże dusz, zapisanych w charakterze lokatorów.

Nadzwyczajna Komisja uznała we względów nasadujących konieczność transakcję mieszkaniową za operację nielegalną. I w każdym wypadku, kiedy główny lokator, względnie sublokator nie mógł wykazać się w odpowiednim trybie orszek świadectwem pracy, został z lokalu usunięty i przesiedlony do innego.

